MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

RESULTADOS PROVISÓRIOS DA ELEIÇÃO PARA MEMBROS REPRESENTANTES

DO CONSELHO ACADÊMICO 2025/2027

A Comissão Eleitoral, constituída pela Portaria Portaria N° 1.552, de 28 de Abril de

2025 do IFMG – Campus Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, após apuração dos

votos do processo eleitoral realizado em 26 e 27 de maio de 2025, vem tornar público os resultados

preliminares das eleições para membros representantes do Conselho Acadêmico do IFMG –

Campus Conselheiro Lafaiete para o período de 2025/2027, conforme o disposto a seguir:

● SEGMENTO DISCENTE

NOME

NÚMERO

DE

VOTOS

CLASSIFICAÇÃO

LUCAS DE MELO COSTA 32 1º LUGAR

ANA LIVIA SILVA MAIA 18 2º LUGAR

LUIZA DIAS SILVA CARVALHO 09 3º LUGAR

LUIZ GUSTAVO DA SILVA 04 4º LUGAR

     Obs.: Segmento discente: 428 votantes, 63 votos válidos e 36 votos em branco.

● SEGMENTO DOCENTE

NOME

NÚMERO

DE

VOTOS

CLASSIFICAÇÃO

SINTIA SOARES HELPES 10 1º LUGAR

JONATHAM SILVA REZENDE 06 2º LUGAR

   Obs.: Segmento docente: 19 votantes, 16 votos válidos e 1 voto em branco.

● SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME

NÚMERO

DE

VOTOS

CLASSIFICAÇÃO

DANIELLA CHAVES JANONI  NOGUEIRA 10 1º LUGAR

ANA FLÁVIA MELILLO RAMOS 02 2º LUGAR

CRISTIANE FERREIRA RAMALHO 02 3º LUGAR

    Obs.: Segmento técnico-administrativo: 14 votantes, 14 votos válidos e 0 voto em branco.

Segundo o Artigo 8º da Resolução nº 007 de 18 de Janeiro de 2012, emitida pelo Conselho Superior

do IFMG, em seu inciso XI havendo empate entre os candidatos, o critério de desempate deverá

obedecer a seguinte ordem: a) Para candidatos docentes e técnicos administrativos, maior tempo de

serviço público federal e, persistindo empate, maior idade.

Conselheiro Lafaiete, 28 de maio de 2025.

Comissão Eleitoral